
  

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
           >>COPIA<< 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 10/02/2022 

 
 

OGGETTO: Modifica delibera n. 124 del 09/12/2021 di approvazione del Piano Triennale del 
Fabbisogno del Personale 2022-2024 della dotazione organica dell'Ente. 

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di Febbraio alle ore 17:10, in modalità telematica, si è 
riunita la Giunta Comunale.  

 
Al momento della votazione sul presente punto dell’ordine del giorno, risultano: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO NICOLI' PASQUALE SI 

VICESINDACO POLITO GIUSEPPE SI 

ASSESSORE BERNARDI VITO ORONZO SI 

ASSESSORE FERRARA LINA -- 

ASSESSORE MELECHI' PAMELA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco,  Dott.  NICOLI' PASQUALE, che sottopone alla Giunta la proposta di 
deliberazione in oggetto,   qui di seguito trascritta, unitamente ai pareri del responsabile del 
servizio interessato e del responsabile del servizio finanziario,  ai sensi dell’art. 49 del  T.U. n. 
267/2000.   

 
Partecipa il Segretario Comunale  DOTT. LANGIU ALESSANDRO, con funzioni consultive e di 
assistenza, ai sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000, in modalità telematica. 
 
 
 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con proprio precedente atto n. 124 del 09/12/2021 è stato approvato il Piano Triennale del 

Fabbisogno del Personale per il periodo 2022-2024, prevedendo le nuove assunzioni per l’anno 

2022, come di seguito: 

- n. 3 Dipendenti - Categ. D (n. 1 istruttore amministrativo, n. 1 istruttore contabile, n. 1 

istruttore tecnico) p.e. D1, tempo pieno, da inserire, rispettivamente, nell’Area Affari istituzionali e 

Servizi alla Persona - per la gestione del Personale e Segreteria - nell’Area Innovazione e Sviluppo 

Economico e nell’Area Tecnico Amministrativa; 

- n. 1 Dipendente (istruttore tecnico) - Categ. C, p.e. C1, tempo pieno, da inserire nell’Area 

Tecnico Amministrativa; 

- n. 2 Dipendenti (istruttore di vigilanza) - Categ. C, p.e. C1, tempo pieno, da inserire nell’Area 

Vigilanza e Controllo; 

Modifica rapporto di lavoro di personale in servizio: 

trasformazione da part time (ore 33) a tempo pieno (ore 36) di una cat. C1, p.e. C2, in servizio 

presso l’Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona; 

- con delibera GC n. ___  del ___ è stata approvata la nuova organizzazione dell’ente, che pur 

confermando la struttura in quattro Aree di gestione, ne ha tuttavia riarticolato le funzioni e 

razionalizzato l’insieme delle risorse umane all’interno delle predette Aree sulla base delle seguenti 

valutazioni: 

- la continua ricerca di integrazione funzionale delle competenze professionali esistenti, in un 

contesto di acclarata riduzione di organico, consente di sviluppare e cristallizzare sinergie nella 

gestione, unitamente al senso di appartenenza e di ottimizzare i livelli di produttività per 

garantire il progressivo miglioramento dell’azione amministrativa e dei servizi erogati al 

cittadino; 

- sulla base dell’esperienza di governo dell’ultimo anno ed in ragione dell’assestamento funzionale 

e delle problematiche emerse si ritiene necessario rivedere i percorsi e le dinamiche organizzative 

interne, anche al fine di meglio qualificare e razionalizzare l’utilizzo delle risorse umane, in 

ragione dell’acclarata competenza, attitudine e formazione;  

- onde riqualificare l’attività delle professionalità presenti nei vari servizi, valorizzandone il ruolo, 

riattivando i necessari percorsi di formazione e qualificazione per lo sviluppo delle competenze 

gestionali, anche attraverso una diversa integrazione funzionale e trasversale delle stesse 

competenze professionali esistenti in ambiti settoriali diversi e meglio strutturati;   

 



  

DATO ATTO che al fine di dare piena attuazione alle nuove disposizioni organizzative, a seguito 

della razionalizzazione delle funzioni e della loro diversa allocazione nelle singole Aree, risulta 

necessario implementare la dotazione di risorse umane in particolare presso l’Area Affari 

Istituzionali e Servizi alla Persona e Area Tecnico Amministrativa, mediante la riallocazione 

all’interno del Piano assunzionale e per l’anno 2022 delle due unità in categoria C, previste 

originariamente nell’Area Vigilanza e Controllo; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, all’uopo modificando la delibera GC n. 124/2021, 

citata, nel senso di stabilire che, le due unità di personale dipendente a tempo pieno (istruttore di 

vigilanza), la cui assunzione era prevista nell’Area Vigilanza e Controllo, sono da assegnare 

rispettivamente, n. 1 Categ. C, p.e. C1, tempo pieno e indeterminato presso l’Area Affari 

Istituzionali e Servizi alla Persona e n. 1 Categ. C, p.e. C1, tempo pieno e indeterminato presso l’ 

Area Tecnico Amministrativa, rispettivamente come istruttore amministrativo ed istruttore tecnico; 

 

DATO ATTO che la presente modifica non comporta variazione in aumento della spesa cosi come 

originariamente prevista, atteso che trattasi di semplice riassegnazione e destinazione di unità di 

personale all’interno di Aree diverse, la cui previsione era già contenuta nella delibera 124/2021, di 

approvazione del Piano; 

 

DATO ATTO  altresì che la dotazione organica ed il suo sviluppo triennale deve essere previsto 

nella sua concezione di massima dinamicità e pertanto modificabile ogni qual volta lo richiedano 

norme di legge, nuove metodologie organizzative, nuove esigenze della popolazione, ecc., sempre 

nel rispetto dei vincoli imposti dalla legislazione vigente in materia di assunzioni e spesa di 

personale;  

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dal Revisore dei Conti ai 

sensi dell'art. 19, comma 8 della L. n. 448/2001;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese  



  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate.  

1) Di modificare con il presente atto la delibera di G.C. n. 124 del 09/12/2021 e, per l’effetto, il 

Piano assunzionale 2022/2024, limitatamente alla previsione dell’assunzione di n. 2 istruttori di 

vigilanza, nel senso di stabilire che nell’anno 2022, le due unità di personale dipendente a tempo 

pieno (istruttore di vigilanza), la cui assunzione era prevista presso l’Area Vigilanza e Controllo 

sono da intendersi trasformati e destinati, come di seguito: 

- n. 1 categ. C (istruttore amministrativo), p.e. C1, tempo pieno e indeterminato presso l’Area 

Affari Istituzionali e Servizi alla Persona;  

- n. 1 categ. C (istruttore tecnico), p.e. C1, tempo pieno e indeterminato presso l’ Area Tecnico 

Amministrativa; 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiori spese, atteso che trattasi di 

semplice spostamento di risorse umane in Aree diverse, la cui spesa complessiva per i due posti è 

già ricompresa nella delibera 124/21;  

3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 



  

Letto e sottoscritto, 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. NICOLI' PASQUALE DOTT. LANGIU ALESSANDRO 

  

 

PARERI ESPRESSI A NORMA DELL’ART. 49 DEL T.U. ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI D.LGS N° 267/2000 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

FAVOREVOLE 
 

Erchie, 04/02/2022 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 CAMPANA COSIMA 

 

PARERE CONTABILE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
FAVOREVOLE 

 
Erchie, 04/02/2022 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.FRACELLA GIUSEPPE 

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online, per 15 giorni 
consecutivi, dal 10/02/2022 al 25/02/2022 al progressivo n. 133, ai sensi dell’art. n. 125 del D.Lvo 
267/2000. 

- che sarà trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del D.Lvo 267/2000. 

- che la presente Deliberazione  è  immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. n. 134 del 
D.lvo 267/2000. 

 

Erchie, 10/02/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 MASSARI FLAVIO 

 

 

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono sostituite dalla 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 


